HỘI CỰU CHIẾN BINH VIỆT NAM

          BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

      Số:  206  /QĐ-CCB

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  29  tháng 6 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống

Hội Cựu chiến binh Việt Nam và Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VII

CHỦ TỊCH HỘI CỰU CHIẾN BINH VIỆT NAM

Căn cứ Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục

đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và

nhân điển hình tiên tiến và Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về

tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 150/NĐ- CP ngày 12/12/2006 của Chính phủ Quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh Cựu chiến binh (CCB) Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP, ngày 31/8/2018 của Chính phủ Quy định

về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về phê duyệt đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt

Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân;

Xét đề nghị của Trưởng Ban Tuyên giáo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 35 năm Ngày truyền thống Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989 –

06/12/2024) và Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VII.

Điều 2: Giao Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

tổ chức, triển khai thực hiện Đề án.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, các cơ quan, đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Văn phòng TW Đảng;

- Thường trực TW Hội;

- Các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương;

- Các cơ quan, đơn vị Trung ương Hội;

- Hội CCB các tỉnh, thành phố;

- Các đơn vị Khối 487.

  Lưu VT, TG. M140b.

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Bế Xuân Trường

2

  HỘI CỰU CHIẾN BINH VIỆT NAM

 BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐỀ ÁN

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống

Hội Cựu chiến binh Việt Nam và Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VII

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 206/QĐ-CCB ngày 29 tháng 6 năm 2023

của Ban Chấp hành Trung ương Hội)

I. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Quán triệt và thực hiện đúng các văn bản của Đảng, Nhà nước về tổ chức Đại

hội thi đua yêu nước và kỷ niệm các ngày lễ, trực tiếp là Chỉ thị số 45-CT/TW ngày

22/7/2010 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ

niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và Nghị định số

111/2018/NĐ-CP, ngày 31/8/2018 của Chính phủ Quy định về ngày thành lập, ngày

truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống Hội Cựu chiến

binh Việt Nam (06/12/1989 – 06/12/2024) và Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VII

nhằm phát huy bản chất “Bộ đội Cụ Hồ”, truyền thống “Trung thành, đoàn kết, gương

mẫu, đổi mới”, đẩy mạnh phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”, tạo động

lực, khí thế mới, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII và

Nghị quyết Đại hội toàn quốc Hội Cựu chiến binh Việt Nam lần thứ VII.

3. Kế thừa, phát huy kết quả, kinh nghiệm trong chuẩn bị và tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 30 năm Ngày truyền thống Hội Cựu chiến binh (CCB) Việt Nam và Đại

hội thi đua yêu nước lần thứ VI.

4. Tổ chức các hoạt động đảm bảo chu đáo, trang trọng, thiết thực, hiệu quả;

không phô trương, hình thức, lãng phí; phù hợp với điều kiện của từng cấp.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Các hoạt động trọng tâm

1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về truyền thống 35 năm xây dựng và trưởng

thành của Hội CCB Việt Nam, kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; 65 năm

truyền thống Đường Hồ Chí Minh; 55 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh;

70 năm Giải phóng Thủ đô; 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và 35 năm

Ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

- Phối hợp với tổ chức đoàn thanh niên, học viện, nhà trường tổ chức các hoạt

động giao lưu, nói chuyện truyền thống với học sinh, sinh viên, thanh niên.

3

- Phối hợp với các tổ chức chính trị- xã hội, các cơ quan quân sự địa phương tổ

chức các hoạt động giao lưu, tuyên truyền sâu rộng về 35 năm Ngày truyền thống Hội

CCB Việt Nam và Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VII.

- Tuyên truyền các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Cựu

chiến binh gương mẫu” và thực hiện các phong trào, chương trình mục tiêu Quốc gia.

- Biên tập Đề cương và xây dựng các phóng sự tuyên truyền.

1.2. Công tác thi đua, khen thưởng

- Phát động phong trào thi đua đặc biệt trong toàn Hội.

- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua “Cựu chiến binh

gương mẫu” giai đoạn 2019-2024.

- Khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào

thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019-2024.

- Đề nghị Đảng, Nhà nước khen thưởng bậc cao cho Hội CCB Việt Nam và các

tập thể, cá nhân.

1.3. Công tác chính sách, đền ơn đáp nghĩa

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, đền ơn đáp nghĩa; thăm, tặng quà thân nhân

liệt sĩ, thương binh, người có công, gia đình chính sách, hội viên đặc biệt khó khăn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết đối với hộ nghèo và

hội viên CCB khó khăn về nhà ở tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc địa bàn Tây Bắc.

1.4. Hoạt động tọa đàm, gặp mặt, trao đổi

Tổ chức tọa đàm, gặp mặt các CCB tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 70 năm Chiến

thắng Điện Biên Phủ; 70 năm Giải phóng Thủ đô; 80 năm Ngày thành lập Quân đội

nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày Truyền thống của Hội.

1.5. Hoạt động văn hóa, thể thao

- Tổ chức liên hoan “Tiếng hát Cựu chiến binh” từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh, thành

Hội, trọng tâm là cấp cơ sở.

- Tổ chức Cuộc thi viết: “Gương Cựu chiến binh tiêu biểu” trên Trang tin điện

tử tổng hợp CCB Việt Nam.

- Biên tập, phát hành Album những bài hát về CCB được nhiều người yêu thích.

2. Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước

2.1. Cấp cơ sở

- Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”

giai đoạn 2019-2024 (theo 1 trong 2 hình thức):

  + Hội nghị Ban Chấp hành mở rộng đến chi Hội trưởng, điển hình tiên tiến

được các chi Hội bình xét.

4

  + Tổ chức Hội nghị toàn thể hội viên.

  - Thời gian hoàn thành trong tháng 4/2024.

2.2. Cấp huyện, quận, thị xã và tương đương

- Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”

giai đoạn 2019-2024.

+ Thành phần gồm: Ban Chấp hành; các chủ tịch, phó chủ tịch Hội cơ sở và

điển hình tiên tiến được bình chọn từ cơ sở. Số lượng dưới 200 đại biểu.

- Thời gian hoàn thành trong tháng 6/2024.

2.3. Cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương Hội

- Tổ chức Đại hội thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”.

+ Thành phần, số lượng đại biểu dự Đại hội và khách mời do Thường vụ tỉnh,

thành Hội quyết định. Số lượng dưới 300 đại biểu,

- Thời gian hoàn thành trước ngày 15/10/2024.

* Hội CCB các cơ quan, doanh nghiệp thuộc Trung ương Hội (Khối 487): Tổ

chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn

2019-2024. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/10/2024.

2.1. Cấp Trung ương Hội (có kế hoạch riêng)

- Thời gian: Dự kiến đầu tháng 12 năm 2024.

- Địa điểm: Hội trường Bộ Quốc phòng.

- Nội dung chính

+ Tổ chức báo công tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh hoặc đề nghị lãnh đạo

Đảng, Nhà nước gặp mặt các điển hình tiên tiến xuất sắc.

+ Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VII.

- Thành phần: Khoảng 600 đại biểu, gồm:

+ Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; các ban, bộ, ngành, Ủy ban trung

ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, Bộ Quốc phòng, Bộ Tổng

Tham mưu, Tổng cục Chính trị và các tổng cục/Bộ Quốc phòng, các quân khu; Hiệp

hội Doanh nhân CCB Việt Nam; CCB được phong tặng danh hiệu Anh hùng Lao

động trong thời kỳ đổi mới.

+ Thường trực Trung ương Hội và nguyên Thường trực Trung ương Hội.

+ Hội đồng, cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Trung ương

Hội; Ban Tổ chức và các Tổ giúp việc Đại hội Thi đua yêu nước.

+ Các cơ quan, đơn vị thuộc Trung ương Hội.

5

+ Hội CCB các tỉnh, thành phố: Phần cứng mỗi tỉnh, thành hội 04 đại biểu (01

lãnh đạo, 01 Trưởng ban Tuyên giáo hoặc cán bộ đảm nhiệm công tác Tuyên giáo và

02 điển hình tiên tiến); số đại biểu còn lại được tính theo tỷ lệ, cứ 20 nghìn hội viên

được cử thêm 01 điển hình tiên tiến (theo kế hoạch riêng).

 + Hội Cựu chiến binh Khối 487 trực thuộc Trung ương Hội, mỗi đơn vị 02 đại

biểu (01 lãnh đạo Hội, 01 điển hình tiên tiến). Những tổ chức hội là cấp trên cơ sở cử

02 đại biểu tiên tiến (có kế hoạch phân bổ cụ thể).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Hội Cựu chiến binh các cấp: Lập dự toán báo cáo, đề xuất cấp ủy, chính

quyền và huy động các nguồn bảo đảm hoạt động.

2. Trung ương Hội

- Lập dự toán ngân sách báo cáo Chính phủ.

- Sử dụng nguồn ngân sách Nhà nước theo đúng chế độ, định mức và huy động

các nguồn khác.

- Ban Tuyên giáo phối hợp với Ban Tài chính lập dự toán các hoạt động theo

đúng chế độ, định mức, trình Thường trực phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Trung ương Hội

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc tổ chức các

hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống và Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ

VII (có Quyết định riêng)

- Dự chỉ đạo Đại hội thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” các tỉnh, thành phố.

2. Các cơ quan, đơn vị Trung ương Hội

2.1. Ban Tuyên giáo

- Là cơ quan trung tâm phối hợp, hiệp đồng, hướng dẫn triển khai thực hiện Đề

án, kịp thời báo cáo những vấn đề cần chỉ đạo với Thường trực Trung ương Hội và

Ban Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ

VII; đề xuất thành lập Ban Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước và các tổ giúp việc.

- Hướng dẫn, chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục trong các cấp Hội; phối hợp với các

cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền các hoạt động; xây dựng phim truyền thống.

- Tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo phát động phong trào thi đua đặc biệt, tổng kết

phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá

nhân xuất sắc giai đoạn 2019-2024 và đề nghị Đảng, Nhà nước khen thưởng bậc cao

cho Hội CCB Việt Nam và các tập thể, cán nhân.

6

- Tham mưu, chỉ đạo Liên hoan “Tiếng hát Cựu chiến binh”, Cuộc thi viết:

“Gương Cựu chiến binh tiêu biểu” trên Trang tin điện tử tổng hợp CCB Việt Nam;

biên tập, phát hành Album các bài hát về CCB được nhiều người yêu thích.

- Phối hợp với các cơ quan Bộ Quốc phòng lựa chọn 01 hội viên CCB tiêu biểu

(có phương án dự bị) phát biểu tại Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt

Nam và 35 năm Ngày Hội QPTD báo cáo Thường trực Trung ương Hội.

2.2. Ban Tổ chức- Chính sách

- Hướng dẫn, chỉ đạo các tỉnh, thành Hội và các đơn vị Khối 487 tổ chức các

hoạt động đền ơn đáp nghĩa và thực hiện Hướng dẫn số 13/HD-CCB ngày 30/5/2023

của Ban chấp hành Trung ương Hội CCB Việt Nam về thực hiện chương trình vận

động hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết đối với hộ nghèo và hội viên CCB khó khăn về nhà

ở tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc địa bàn Tây Bắc.

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước phân công.

2.3. Văn phòng

- Tham mưu, đề xuất bảo đảm phục vụ Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VII và

kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống Hội CCB Việt Nam (địa điểm; mời, đón tiếp và

bảo đảm nơi ăn nghỉ, phương tiện đia lại cho các đại biểu; in, cấp phát tài liệu....)

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước phân công.

2.4. Ban Kinh tế

- Tham mưu, đề xuất đẩy mạnh phong trào “Cựu chiến binh giúp nhau giảm

nghèo, làm kinh tế giỏi” và  thực hiện Chỉ thị 05 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030.

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước phân công.

2.5. Ban Tài chính

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện Đề án

báo cáo Thường trực Trung ương Hội phê duyệt.

- Đề xuất bảo đảm các nguồn kinh phí theo dự toán được phê duyệt.

2.6. Ban Kiểm tra, Pháp luật, Đối ngoại

- Tham mưu, đề xuất các hoạt động chào mừng Đại hội thi đua yêu nước và kỷ

niệm 35 năm Ngày truyền thống theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan.

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước phân công.

2.7. Báo CCB, Bản tin CCB và Trang tin điện tử CCB

- Thường xuyên tuyên truyền hoạt động của các cấp Hội; mở chuyên mục

hướng về kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống và Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ

VII.

7

- Ra số báo, số bản tin đặc biệt chào mừng.

3. Hội Cựu chiến binh các tỉnh, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống

và Đại hội thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”; ban hành các hướng dẫn thực hiện.

- Tổ chức thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền, phát động thi đua, tổng kết

phong trào thi đua, Đại hội thi đua theo Đề án.

- Phối hợp với tổ chức đoàn thanh niên, học viện, nhà trường tổ chức các hoạt

động giao lưu, nói chuyện truyền thống với học sinh, sinh viên, thanh niên.

- Tham mưu, tổ chức gặp mặt CCB tiêu biểu dịp kỷ niệm 70 năm Chiến thắng

Điện Biên Phủ; 70 năm Giải phóng Thủ đô; 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam

và 35 năm Ngày Truyền thống Hội CCB Việt Nam.

- Chỉ đạo, tổ chức liên hoan “Tiếng hát Cựu chiến binh” ở các cấp trong tỉnh,

thành Hội phù hợp. Phấn đấu mỗi tỉnh, thành Hội xây dựng một chương trình văn

nghệ chào mừng Đại hội thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” và phục vụ hội viên,

nhân dân trên địa bàn.

* Ngoài ra, một số tỉnh, thành Hội thực hiện các nhiệm vụ cụ thể

- Hội CCB thành phố Hà Nội

 + Tổ chức phát động điểm chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VII, kỷ

niệm 35 năm truyền thống và 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ vào tháng 2/2024.

+ Tổ chức 01 khối CCB dự Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt

Nam và 35 năm Ngày Hội QPTD theo đề nghị của Bộ Quốc phòng.

- Hội CCB tỉnh Điện Biên: Đăng cai tổ chức Hội nghị tuyên truyền kỷ niệm 70

năm Chiến thắng Điện Biên Phủ gắn với tập huấn ngành Tuyên giáo cho các tỉnh,

thành Hội phía Bắc vào tháng 3/2024.

- Hội CCB tỉnh Quảng Nam: Đăng cai tổ chức Hội nghị tuyên truyền kỷ niệm 70

năm Chiến thắng Điện Biên Phủ gắn với tập huấn ngành Tuyên giáo cho các tỉnh, thành

Hội phía Nam vào tháng 4/2024.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống và Đại hội Thi đua

yêu nước lần thứ VII là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Hội. Đề nghị lãnh

đạo Hội CCB các cấp quán triệt, triển khai thực hiện toàn diện, hiệu quả các nội dung

Đề án; định kỳ báo cáo Thường trực Trung ương Hội để chỉ đạo, theo dõi và phối hợp

giải quyết./.